

K U W O L N E J P O L S C E

BIULETYN CODZIENNY ARMII POLSKIEJ NA WSCHODZIE

WYDAJE: WYDZIAŁ INFORMACJI I OŚWIATY DTWA A. P. NA WSCHODZIE

Czwartek, dnia 16 września 1943 roku

Nr. 355

V ARMIA AMERYKAŃSKA BRONI SIĘ POD SALERNO

Sprzymierzeni zajęli wyspę Capri - Wojska brytyjskie idą naprzód

Londyn, 15. IX. Na południe od Neapolu toczą się w dalszym ciągu zacięte walki o przyczółek w okolicy Salerno. Wojska niemieckie zajmują stanowiska na wschodnim krańcu równiny przybrzeżnej, obsadzonej przez V armię amerykańską. Nieustanne natarcia niemieckich jednostek pancernych i silny ogień artylerii, która znajduje się na dogodnych stanowiskach - trwają bez przerwy dzień i noc. Miasto Battipaglia, położone na wschód od Salerno, przechodzi kilkakrotnie z rąk do rąk. Dzisiejszy komunikat kwatery głównej sprzymierzonych stwierdza, że obie strony przeprowadzają silne przeciwnatarcia. Wojska amerykańskie poniosły straty w terenie, lecz umocniły się silnie na nowych stanowiskach. W okolicy Salerno lądują bez przerwy nowe posiłki dla Amerykanów. Korespondenci wojenni donoszą, że walczące dotychczas pod Salerno trzy niemieckie dywizje pancerne wzmocnione zostały 29-tą dywizją zmotyryzowaną, ścigającą pośpiesznie z innej miejscowości we Włoszech. Działania wojsk sojuszniczych wspierane są przez ogień dział okrętów wojennych oraz lotnictwo. Kwatera główna sprzymierzonych stwierdza oficjalnie, że obecne naloty na rejon Salerno stanowią najbardziej ześrodkowane ciężkie działania, jakie kiedykolwiek przeprowadzało lotnictwo sojusznicze z płn. Afryki. Depesze korespondentów wojennych podają, że setki samolotów wszystkich typów bombardują bez przerwy dzień i nocą 25-kilometrowy odcinek między Salerno a położonym dalej na wschód miastem Eboli. Lądowanie nowych oddziałów i sprzętu dla wojsk amerykańskich pod Salerno oskaniane jest przez brytyjskie krążowniki i kontrtorpedowce. Marynarka sojusznicza wspomaga również pochód VIII armii wzdłuż wybrzeży Kalabrii oraz marsz wojsk brytyjskich z rejonu Taranto.

Londyn, 15. IX. Korespondenci wojenni stwierdzają, że gwałtowność bitwy pod Salerno porównać można tylko z zaciętymi walkami pod El Alamein. Radio berlińskie sprzeczne jest w swych relacjach o sytuacji na tym, najważniejszym w tej chwili, odcinku frontu we Włoszech. Wczoraj wieczorem rozgłoszona niemiecka podawała, że ewakuacja wojsk amerykańskich z Salerno jest w pełnym toku, następnie zaś w godzinę później stwierdzono, że Amerykanie trzymają się mocno w Salerno i najlepsze oddziały nie mogą zejść na ląd do morza.

Londyn, 15. IX. Kwatera gł. sprzymierzonych ogłosiła, że w niedzielę po południu sojusznicze siły morskie zajęły wyspę Capri w zatoce Neapolitańskiej. Obrona wyspy powierzona została Włochom.

Londyn, 15. IX. Korespondenci wojenni donoszą wieczorem, że wielkie działania lotnicze sprzymierzonych nad rejonem walk pod Salerno napotykają na minimalny opór ze strony Niemców. Ogień artylerii ploty jest b. słaby, do walki z samolotami sprzymierzonych startują nieliczne myśliwce niemieckie. W ciągu ostatniej doby lotnictwo sojusznicze, mimo największego nasilenia działań, nie straciło ani jednej maszyny.

Londyn, 15. IX. VIII armia brytyjska

nadal posuwa się szybko naprzód wzdłuż wybrzeży Kalabrii. Kolumna, nacierająca wzdłuż wybrzeża zachodniego do była miasto Belvedere, położone o 140 km na południe od Salerno. W okręgu Taranto, jak stwierdza komunikat sojuszniczej kwatery głównej, działania rozwijają się zgodnie z planem. Dwie kolumny wojsk sojuszniczych posuwają się stąd w kierunku Salerno; jedna z nich naciera wzdłuż linii kolejowej z Altamura, druga zaś kieruje się na węzeł kolejowy Potenza.

OPÓR WŁOSKI WOBEC NIEMCÓW TRWA

Londyn, 15. IX. Ze źródeł neutralnych donoszą, że w płn. i środkowej części Włoch opór przeciwko Niemcom, bynajmniej nie ustał. Włosi walczą z najczdźcą bądź otwarcie z bronią w rękę, bądź też dokonując liczących aktów sabotażu i przystępując masowo do akcji strajkowej. Ciężkie walki toczą się nadal w Piemencie i Lombardii. W płn. wschodniej części kraju kilka pułków włoskich broni się w górach; do oddziałów, walczących z Niemcami, przyłączyli się tam liczni robotnicy z rejonu Padu. W Trento /punkt węzłowy na linii kolejowej z Brenneru/ 8 tys. Włochów zaatakowało

garnizon niemiecki, zadając mu ciężkie straty. Obrzucono też granatami niemieckie samochody pancerne.

Mussolini tworzy

REPUBLIKANSKA PARTIĘ FASZYSTOWSKĄ

Londyn, 15. IX. Mussolini ogłosił na rozkaz Hitlera odezwę do swych dawnych zwolenników. Nie odczytał jej osobiście, lecz uczynił to w jego imieniu speaker jednej z radiostacji niemieckich. W odezwie tej Mussolini oświadcza, że staje na czele nowej "republikanckiej partii faszystowskiej". Sekretarzem partii został Aleksander Pavolini. Mussolini nie wspominał ani słowem o "rządzie narodowo-faszystowskim", o którego utworzeniu Niemcy do nosili już przed kilku dniami.

OFENSYWA SOWIECKA ROZWIJA SIĘ

Londyn, 15. IX. Dziś wieczorem nadeszła wiadomość, że po dwudniowych ciężkich walkach wojska sowieckie zajęły miasto Nieżyn, położone w odległości 110 km na płn. wschód od Kijowa; był to najważniejszy punkt oporu niemieckiego na drodze do stolicy Ukrainy. Na płn. zachód od Nieżyna przecięta została przez Rosjan ważna linia kolejowa z Homla do Czernihowa. Na wschód od Nieżyna inna kolumna sowiecka znajduje się w odległości 40 km od linii kolejowej, prowadzącej z Kijowa przez Połtawę do Zagłębia Donieckiego. Dalej na południe ciężkie walki toczą się wzdłuż dróg, prowadzących do Pawłogrodu. Wieczorne doniesienia mówią o postępach sowieckich na południe od węzła kolejowego Czaplino. Nad brzegami morza Azowskiego wojska niemieckie znajdują się w odwrocie. Sowiecka piechota, morska dokonała nocnego desantu na tyłach niemieckich i przecięła odwrót cofającym się oddziałom. Jak podaje Moskwa, w dwóch niespodziewanych natarciach zabito 800 Niemców. Na froncie środkowym Rosjanie po zajęciu Brińska umocnili się na przyczółku nad rzeką Desna. Cofające się ku Rosławłowi oddziały niemieckie zagrożone są na swych obu skrzydłach. Na samo miasto Rosławł nacierają cztery kolumny sowieckie.

BOMBOWCE AMERYKAŃSKIE NAD FRANCJĄ

Londyn, 15. IX. Silne eskadry amerykańskich "fortec latających" bombardowały dziś za dnia niemiecką fabrykę lotniczą pod Paryżem. Inne formacje bombowców amerykańskich dokonały szeregu nalotów na lotniska w płn. Francji. Lotnictwo brytyjskie przeprowadziło wczoraj kilka ataków na żeglugę niemiecką na kanale La Manche. Zatopiono 2 statki, na sześciu wywołano pożary, a 13 uszkodzono.

SYTUACJA NA BAŁKANACH

Londyn, 15. IX. Partyzanci jugosłowiańscy odnieśli szereg dalszych sukcesów. Zdobyli oni m. in. jedno z miast we wschodniej Bośni i przecięli linię kolejową Belgrad-Serajewo. Na wybrzeżu dalmatyńskim jugosłowiańskie oddziały bojowe zajęły kilka dalszych miast. Główny port w Dalmacji, Split, otoczony jest przez partyzantów, którzy zdobyli także stację kolejową Delniece w odległości 40 km od Suszaku na linii do Zagrzebia.

Londyn, 15. IX. Niemcy ogłosili, że w stolicy Albanii, Tiranie, wzięli do niewoli dowódcę wojsk włoskich na Bałkanach gen. Rossi i jego szefa sztabu gen. Alberti.

Londyn, 15. IX. Na Węgrzech partie socjaldemokratyczna i rolnicza ogłosiły wspólną deklarację, w której domagają się przywrócenia rządów parlamentarnych i zmiany polityki zagranicznej.

AMERYKANIE ZBLIŻAJ SIĘ DO LAE

Londyn, 15. IX. Nieliczne grupy Japończyków, które zdołały uciec z zajętej przez sprzymierzonych Salamauy osaczone zostały w dżungli. Dalej na północ bitwa o drugą wielką bazę japońską Lae wchodzi w stadium końcowe. Miasto znajduje się pod ogniem artylerii amerykańskiej. W pobliżu portu Wevac lotnicy amerykańscy, nie poniosłszy żadnych strat, zestrzelili 25 samolotów japońskich.

WIEŚCI Z KRAJU

Londyn, 15. IX. Z Polski nadeszła do Londynu wiadomość o śmierci kanclerza kapituły orderu "Odrodzenia Polski" prof. Jana Kochanowskiego. W Kraju zmarli też: prof. Uniwersytetu Stefana Batorego Leon Puciata i docent Politechniki Warszawskiej Tadeusz Tucholski.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Londyn, 16. IX. Ostatnie depeche korespondentów wojennych z Włoch stwierdzają, że bitwa pod Salerno wchodzi w stadium decydujące. Niemcy rzucają do walki silne jednostki pancerne. Poza czterema pełnymi dywizjami, na front ten ściągnięte zostały liczne oddziały dwóch innych dywizyj niemieckich. Straty niemieckie w czołgach są duże, jeden tylko z oddziałów amerykańskich zniszczył 13 czołgów. Samoloty sojusznicze dokonały w ciągu ostatnich 24-ch godzin 2 tys. lotów bojowych nad niewielkim odcinkiem frontu, co stanowi nowy rekord w basenie śródziemnomorskim. W dalszym ciągu lądują nowe posiłki sojusznicze. VIII armia dotarła na odległość 105 km od Salerno.